
Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 2 
Národní filmový archiv, Malešická 14, 130 00 Praha 3, 16. června 2023, 10:30 hod. – 
12:15 hod.  
 

Stránka 1 z 3 
 

Přítomni: Markéta Kabůrková, Jan Bílek, Tomáš Lachman (předseda), Zdeněk Vácha 

(jednatel); hosté: Tatiana Vavřínková (za Kamilu Mádrovou), Helena Sedláčková (za Jakuba 

Kunerta), Milena Běličová, Kateřina Hekrdlová 

Omluveni: Marek Ďurčanský, Kamila Mádrová, Jakub Kunert 

Program jednání: 

1) Poděkování emeritním členkám výboru OS SA ČAS 

Přítomní členové výboru poděkovali emeritním členkám Mileně Běličové a Kateřině 

Hekrdlové za jejich dlouholetou a obětavou práci ve výboru OS SA ČAS a předali jim 

drobné věcné dary.  

 

2) Revize zápisu z 5.5.2023 

Od skončení archivní konference v Pardubicích do této schůze výboru byl veškerý 

čas neplánovaně věnován sběrům podkladů pro přípravu nového archivního zákona 

– viz bod č. 5.  

V letních měsících připraví T. Lachman a Z. Vácha tabulku zřizujících ministerstev 

jednotlivých specializovaných archivů a Odboru archivní správy MV ČR předají 

komunikační kanály na patřičná místa; cílem je, aby metodické záležitosti archivní 

povahy mířily přímo do daného archivu, obecné záležitosti pak zřizovateli daného 

archivu. 

Z. Vácha připraví v letních měsících pro REDMINE „brainstorm“(sběr nápadů a dobré 

i špatné praxe) k otázce řešení reprodukčních práv jednotlivými archivy.  

M. Běličová a J. Bílek počítají s příspěvkem do Ročenky ČASu k 20. výročí ustavení 

OS SA ČAS. 

 

3) Exkurze OS SA ČAS v roce 2023  

Cílem tradiční podzimní exkurze OS SA ČAS bude Brno: Archiv Masarykovy 

univerzity + Archiv Vysokého učení technického. Termín: čtvrtek 19. října 2023; 

podrobnosti k obsahu exkurze s hostiteli domluví K. Mádrová. 

 

4) Téma setkání OS SA ČAS v roce 2024  

Návrhy témat pro setkání OS SA ČAS:  

• Digitalizace archiválií různých typů – projekty, financování, prezentace 

digitalizátů, dlouhodobé ukládání digitalizátů – navrhuje Archiv ČVUT 

• Postarchivní péče – prezentace archivů směrem veřejnosti a směrem ke 

zřizovateli – navrhuje Archiv ČVUT  

• Další vzdělávání archivářů – co vše se řeší, co je třeba školit – navrhuje Archiv 

ČVUT 

• Archivářská paradigmata / teoretické úvahy nad povahou archiválií a archivů – 

navrhuje Archiv Národní knihovny; archiválie = informační předmět sloužící jako 

doklad minulé události, paměťová pomůcka, prostředník, který skrze 



Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 2 
Národní filmový archiv, Malešická 14, 130 00 Praha 3, 16. června 2023, 10:30 hod. – 
12:15 hod.  
 

Stránka 2 z 3 
 

zaznamenání informace o události může v budoucnosti posloužit k připomenutí 

této události. Archiválie sama není pamětí, ale může posloužit k vyvolání 

paměti...viz. Angelika Menne-Haritz: "Archives do not store memory. But they 

offer the possibility to create memory. Their function is that of amnesia 

prevention“. Potenciální tematické okruhy: 

▪ status archiválie, jak ji definuje zákon (v ČR / jinde), 

▪ archiválie jako položka NAD (součást institucionalizované kulturní identity), 

▪ archiválie jako pramen pro historika, badatele, amatérského genealoga, 

▪ archiválie jako kulturní památka (příp. archiválie versus sbírkový předmět), 

▪ archiválie jako právní doklad,  

▪ archiválie jako poklad (resp. majetek, finanční hodnota), 

Pořadatelství setkání se – s největší pravděpodobností – zhostí Archiv Národního 

technického muzea.  

Termín konání: od 8. dubna 2024 dále, nejlépe v pondělí dopoledne, v odpolední 

části možná exkurze do vybraných částí NTM. 

 

5) Příprava nového archivního zákona  

Dne 22. května 2023 požádal ředitel Odboru archivní správy a spisové služby MV ČR 

o poskytnutí informací k současnému znění archivního zákona a prováděcích 

vyhlášek: které oblasti jsou sepsány špatně, jsou nefunkční, popřípadě zastaraly a je 

potřeba je změnit. Příspěvky poskytlo 8 specializovaných archivů, podklady 

shromáždili a finalizovali T. Lachman a Z. Vácha a odeslali 13. června 2023, termín 

byl 14.6.2023. Zákon bude (snad) hotov v horizontu 4-5 let, využity by měly být i 

materiály z pracovních skupin před rokem 2019, neměly by zapadnout; další postup 

však zatím nebyl určen. 

 

6) Zhodnocení setkání s ředitelem Odboru archivní správy po roce 

Dne 24. června 2022 proběhlo setkání T. Lachmana a Z. Váchy s ředitelem Odboru 

archivní správy a spisové služby MV ČR nad výsledky ankety OS SA ČAS ze dne 15. 

června 2022. Nyní – s ročním odstupem – se nabízí vhodný okamžik na vyhodnocení 

plnění domluvených závěrů. T. Lachman pošle členům výboru dokument z 24.6.2023 

a na příštím jednání výboru OS SA ČAS provedeme vyhodnocení. 

 

7) Informace z výboru ČAS v SOkA Louny (6. června 2023) 

Výbor ČAS debatoval o další podobě Ročenky ČAS – vydávat i nadále tiskem anebo 

jen v elektronické podobě (možnost barevných fotografií a nestatických příloh)?, 

debata bude určitě pokračovat i na další schůzi výboru ČAS (5. září 2023 v SOkA 

Karlovy Vary). Výbor OS SA debatoval rovněž o možnosti přechodně vydávat 

Ročenku v papírové i digitální podobě. Padl taktéž návrh zvážit změnu a zadat tisk 

levnějšímu poskytovateli této služby, pokud existuje. 

Ediční péčí ČAS vyjdou letos paměti prof. Ivana Hlaváčka.  



Výbor Odborné skupiny specializovaných archivů ČAS: Schůze č. 2 
Národní filmový archiv, Malešická 14, 130 00 Praha 3, 16. června 2023, 10:30 hod. – 
12:15 hod.  
 

Stránka 3 z 3 
 

 

8) Různé 

T. Lachman se zúčastnil semináře k přípravě muzejního zákona (12. června 2023 

v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR), iniciátoři mají zájem zapojit do přípravy 

zákona ČAS jako jednoho z aktivních partnerů– od září 2023 by měla začít pravidelná 

setkání partnerů v Asociaci muzeí a galerií ČR.  

 

Schůze č. 3 výboru OS SA ČAS se uskuteční v pátek 15. září 2023 od 10:30 hod. 

v kavárně Ponrepo. 

 

Zapsal: Z. Vácha 

Doplnili: T. Lachman, M. Kabůrková, H. Sedláčková 


